
356 Torsdag den 11. oktober 2001 (L 17 og L 18) 

Den næste sag på dagsordenen var: 
3) Første behandling af lovforslag nr. L 17: 
Forslag til lov om indgåelse af dobbeltbeskat- 
ningsoverenskomst mellem Danmark og Por- 
tugal. 
Af skatteministeren (Frode Sørensen). 
(Fremsat 3/10 2001). 

Sammen med denne sag foretoges: 
4) Første behandling af lovforslag nr. L 18: 
Forslag til lov om indgåelse af dobbeltbeskat- 
ningsoverenskomst mellem Danmark og Slo- 
venien. 
Af skatteministeren (Frode Sørensen). 
(Fremsat 3/10 2001). 

Lovforslagene sattes til forhandling. 

Forhandling 

Thomas Adelskov (S): 
I Socialdemokratiet glæder vi os over, at det lyk- 
kedes regeringen at indgå en ny dobbeltbeskat- 
ningsoverenskomst med Portugal, det er lovfor- 
slag nr. L 17, og vi glæder os over, at det er lyk- 
kedes at lave en aftale om dobbeltbeskatnings- 
overenskomst med den forholdsvis nye nation, 
Slovenien, som vi ikke har haft tidligere. 

Vi noterer os samtidig, at de indgåede aftaler 
i store træk følger den model, der er udarbejdet i 
OECD-regi. Socialdemokratiet anser dobbeltbe- 
skatningsoverenskomst som en mellemstatslig 
aftale, der giver borgere og virksomheder bedre 
erhvervsmæssige vilkår i forbindelse med eta- 
blering, investering og arbejde i udlandet. I de 
konkrete sager kan vi derfor tilslutte os lovfor- 
slagene. 

Svend Aage Jensby (V): 
Jeg kan sige, at jeg synes, det er godt, at vi har 
fået de to overenskomster, og vi ser positivt på 
dem. Jeg kan ikke rigtigt forestille mig, hvem 
der skulle have indsigelser imod dem. Nu må vi 
se under udvalgsarbejdet. Vi er meget positive 
over for dem. 

Der er ikke nogen tilbagevirkende kraft i det, 
og jeg vil sige, at både pensionisterne i Sloveni- 
en, om jeg så må sige, og i Portugal jo faktisk bli- 
ver udmærket stillet ved det her. Det er i forhold 
til Slovenien meget vigtigt, at vi får denne over- 
enskomst. Slovenien vil i mange henseender 
komme til at spille en større og større rolle i 
Europa. 

Vi er positive. 

Flemming Hansen (KF): 
Det Konservative Folkeparti er lige så positivt 
indstillede som Venstre. Jeg skal ikke forlænge 
denne debat. Jeg synes, det er gode lovforslag, 
som vi støtter. 

Formanden: 
Fru Hanne Lauritsen. Man er velkommen til at 
tage plads ved ordførerbordet. Der er som regel 
altid ledige pladser heroppe. 

Hanne Lauritsen (SF): 
Jeg skal igen sige, at da mit partis ordfører, hr. 
Aage Frandsen, ikke kan være til stede, skal jeg 
på hans vegne udtrykke SF's synspunkt, og det 
er, at vi indstiller begge forslagene til vedtagelse. 

Klaus Kjær (DF): 
Forslagene har til formål at sikre, at der ikke 
sker en dobbeltbeskatning i både Danmark og 
Portugal, henholdsvis Slovenien. 

I dag er der ikke nogen dobbeltbeskatnings- 
overenskomst med disse lande. For Portugals 
vedkommende blev den ophævet i 1994, fordi 
samspillet mellem dobbeltbeskatningsoverens- 
komstens bestemmelser og visse bestemmelser i 
portugisisk lovgivning gjorde det muligt at skaf- 
fe sig vilkårligt store skattefradrag i Danmark, 
uden at der kom modsvarende indkomster til 
beskatning i Danmark eller Portugal. Det skulle 
der være rettet op på nu. 

For så vidt angår dobbeltbeskatningsoverens- 
komsten med Slovenien, er det således, at der 
tidligere har været dobbeltbeskatningsoverens- 
komst mellem det tidligere Jugoslavien og Dan- 
mark. Det er så det, der rettes op på ved etable- 
ringen af aftalen med Slovenien. 

Under udvalgsbehandlingen må vi se på, om 
der i de to aftaler er nogle uhensigtsmæssighe- 
der, men det er klart, at borgere og virksomhe- 
der er bedre tjent med en dobbeltbeskatnings- 
overenskomst end ingen, og Dansk Folkeparti er 
derfor som udgangspunkt positiv over for lov- 
forslagene. 

Sonja Albrink (CD): 
Jeg skal kort på CD's vegne tilkendegive, at også 
i CD støtter vi de to foreliggende forslag. , 

Anders Samuelsen (RV): 
De to forslag er en tilpasning af de eksisterende 
aftaler til den udvikling, der har været i lande- 


